



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»

«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОНЛОН
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЮКОНСА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

169501, Республика Коми, г. Сосногорск, ул. Куратова, д.2, тел. 5-46-16
факс 5-11-57, e-mail: rk_mososn@bk.ru

«26» мая 2021 года

№30 -РК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внешней проверки Отчета об исполнении бюджета
муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
за 1 квартал 2021 года.

**Основание для
проведения
экспертизы проекта**

- пункт 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
- статья 8 Приложения 1 к решению Совета муниципального района «Сосногорск» от 28.12.2011 №XVIII-142 «Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск»,
- п.1.17. Плана работы Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год.

**Для подготовки
заключения
представлены**

- Отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 1 квартал 2021 года,
- Постановление администрации муниципального района «Сосногорск» от 21.04.2021 № 723,
- Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» за 1 квартал 2021 года,
- Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района «Сосногорск» за 1 квартал 2021 года,
- Отчет об использовании бюджетных ассигнований из резервного фонда на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий за 1 квартал 2021 года,
- Сведения о численности муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за 1 квартал 2021 года.

Исполнитель

Председатель Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» Русских Наталья Валерьевна.

В соответствии с решением Совета муниципального района от 15 ноября 2013 года № XXXIII-277 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Сосногорск» (с учетом изменений и дополнений) отчет об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года с приложениями и пояснительной запиской предоставляется в Совет муниципального района «Сосногорск» и Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (далее – Ревизионная комиссия).

Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» за 1 квартал 2021 года (далее – отчет об исполнении бюджета) утвержден постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 21.04.2021 №723 и представлен в Ревизионную комиссию в соответствии с п. 4 статьи 18 Положения о бюджетном процессе.

Анализ отчета об исполнении бюджета проведен Ревизионной комиссией в следующих целях:

- сопоставления исполненных показателей бюджета района за 1 квартал 2021 года с годовыми назначениями, а также с показателями за аналогичный период предыдущего года;

- выявления возможных несоответствий (нарушений) и подготовки предложений, направленных на их устранение.

Результаты экспертизы отчета об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 1 квартал 2021 года исходя из представленных в ходе ее проведения данных, позволяют заключить следующее.

1. Общая характеристика основных показателей бюджета района.

В соответствии с решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 18 декабря 2020 года №III-14 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Решение о бюджете) бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год утвержден по доходам в сумме 1 255 036 238,46 рублей, по расходам в сумме 1 280 996 238,46 рублей, с дефицитом в сумме 25 960 000,00 рублей.

Согласно Приложению 1 к Решению о бюджете утвержден объем безвозмездных поступлений, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов.

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования муниципального района «Сосногорск» и непрограммным видам деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утверждены согласно Приложению 2 к Решению о бюджете.

На основании Приложения 3 к Решению о бюджете утверждена ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в разрезе главных распорядителей бюджетных средств на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

В соответствии с Приложением 4 к Решению о бюджете утверждены источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год.

Приложением 5 к Решению о бюджете утверждены 9 главных администраторов доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск», Таблица № 1:

Таблица №1

Код главного администратора доходов	Наименование главного администратора доходов бюджета муниципального района
905	Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
921	Совет муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
923	Администрация муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
929	Управление жилищно – коммунального хозяйства администрации муниципального района «Сосногорск»
956	Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск»
963	Комитет по управлению имуществом администрации муниципального района «Сосногорск»
964	Отдел физкультуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»
975	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»
992	Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск»

Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» является Финансовое управление администрации муниципального района «Сосногорск» с кодом главного администратора 992 в соответствии с Приложением 6 к Решению о бюджете.

Утверждены нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района «Сосногорск» и бюджетами городских поселений на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно Приложению 7.

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 1 января 2022 года установлен в сумме 25 000 000,00 рублей, на 1 января 2023 года – 25 000 000,00 рублей, на 1 января 2024 года – 25 000 000,00 рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования муниципального района «Сосногорск» утвержден в 2021 году в сумме 4 031 755,78 рублей, в 2022 году – 2 449 358,49 рублей, в 2023 году – 1 568 320,75 рублей.

Утверждена программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы согласно Приложению 8.

Утверждена программа муниципальных гарантий муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в валюте Российской Федерации на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы согласно Приложению 9.

Согласно Приложению 10 к Решению о бюджете утверждено распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в муниципальном образовании муниципального района «Сосногорск» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

В течение первого квартала 2021 года бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» уточнялся один раз - решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 24.03.2021 № VI-27 и в конечном итоге составил: по доходам в объеме 1 268 533 442,77 рублей, по расходам в сумме 1 294 314 536,08 рублей, с дефицитом в сумме 25 781 093,31 рублей.

2. Исполнение бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по его основным характеристикам и показателям.

В соответствии со статьёй 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 21.04.2021 № 723 утверждён Отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 1 квартал 2021 года (далее - Отчет об исполнении бюджета) и направлен в Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

Исполнение по доходам за первый квартал 2021 года составило в сумме 316 241 925,83 рублей, по расходам в сумме 303 323 377,49 рублей с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 12 918 548,34 рублей.

Показатели кодов вида доходов и расходов бюджетной классификации, отраженные в Отчете об исполнении бюджета, соответствуют Приказу Минфина России от 06.06.2019 № 85н (ред. от 29.12.2020) «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» в полном объеме.

По данным Отчета об исполнении бюджета за 1 квартал 2021 года, которые отражены в Таблице № 2, исполнение бюджета муниципального района «Сосногорск» по его основным характеристикам составило:

Таблица №2

Основные характеристики бюджета МО МР «Сосногорск»	Утверждено на 2021 год, руб.	Показатели исполнения бюджета на 01.04.2021, руб.	Отклонение (+/-), (гр.3-гр.2), руб.	Процент исполнения, (гр.3/гр.2 x 100), %
1	2	3	4	5
Общий объем доходов	1 268 533 442,77	316 241 925,83	- 952 291 516,94	24,9
Общий объем расходов	1 294 314 536,08	303 323 377,49	- 990 991 158,59	20,2
Профицит (+)/ Дефицит (-)	- 25 781 093,31	+ 12 918 548,34	х	х

Исполнение доходной части бюджета за 1 квартал 2021 года составило в сумме 316 241 925,83 рублей или 24,9 % к плану на год (за аналогичный период 2020 года – 22,73%).

По итогам за 1 квартал 2021 года исполнение бюджета муниципального района «Сосногорск» характеризуется профицитом бюджета, т.е. с превышением показателя исполнения доходной части бюджета над расходной.

В Таблице №3 представлена динамика основных показателей исполнения бюджета муниципального района «Сосногорск» в сравнении с аналогичными показателями прошлого года.

Таблица №3

Основные показатели бюджета	Исполнение за 1 квартал 2020 года, руб.	Исполнение за 1 квартал 2021 года, руб.	Отклонение (+/-), (гр.3-гр.2), руб.
1	2	3	4
Доходы	289 696 486,88	316 241 925,83	+ 26 545 438,95
Расходы	282 789 621,35	303 323 377,49	+ 20 533 756,14
Профицит (+)/ Дефицит (-)	+ 6 906 865,53	+ 12 918 548,34	+ 6 011 682,81

3. Анализ исполнения доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

В результате проведенного анализа Отчета об исполнении бюджета за 1 квартал 2021 года установлено, что сумма поступивших доходов составила 316 241 925,83 рублей, в структуре доходов бюджета муниципального района «Сосногорск» доля налоговых доходов составила – 29,9%, неналоговых доходов – 3,0%, безвозмездных перечислений – 67,1%.

Сравнительный анализ результатов исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 1 квартал 2021 года по доходам, в сравнении с первым кварталом 2020 года приведен в Таблице № 4:

Таблица №4

Основные показатели бюджета МО МР «Сосногорск»	Исполнение бюджета МО МР «Сосногорск»		Изменение к исполнению на 01.04.2021	
	Первый квартал 2020 года	Первый квартал 2021 года	Сумма, руб.	%
Доходы бюджета - всего	289 696 486,88	316 241 925,83	26 545 438,95	9,2
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	101 407 245,48	104 091 223,14	2 683 977,66	2,6
Налоги на прибыль, доходы	81 602 139,28	81 671 382,78	69 243,50	0,1
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	824 918,41	849 646,83	24 728,42	3,0
Налоги на совокупный доход	10 614 194,31	10 601 482,12	- 12 712,19	-0,1
Государственная пошлина	1 522 925,89	1 573 991,10	51 065,21	3,4
Доходы от сдачи в аренду земельных участков	2 076 661,40	1 025 983,73	- 1 050 677,67	-50,6
Доходы от сдачи в аренду имущества	1 082 658,82	1 207 543,47	124 884,65	11,5
Платежи при использовании природными ресурсами	57 213,20	228 927,62	171 714,42	300,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 123 425,11	208 950,63	- 914 474,48	-81,4
Доходы от продажи имущества	283 311,51	13 350,12	-269 961,39	-95,3
Доходы от продажи земельных участков	517 478,76	61 624,05	-455 854,71	-88,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 616 497,84	6 417 689,08	4 801 191,24	297,0
Прочие неналоговые доходы	85 820,95	230 651,61	144 830,66	168,8
Безвозмездные поступления	188 289 241,40	212 150 702,69	23 861 461,29	12,7

Согласно сравнительному анализу исполнения доходов бюджета с 1 кварталом 2020 года установлено увеличение объема доходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 26 545 438,95 рублей или на 9,2 %, в том числе за счет увеличения:

- доходов от сдачи в аренду имущества на 124 884,65 рублей или на 11,5%;
- платежей при пользовании природными ресурсами на 171 714,42 рублей или на 300,1%;
- штрафов, санкций, возмещения ущерба на 4 801 191,24 или на 297,0%;
- прочих неналоговых доходов на 144 830,66 или на 168,8 %;
- безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 23 861 461,29 рублей или на 12,7%.

4. Анализ исполнения расходов бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

Бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 1 квартал 2021 года исполнен в сумме 303 323 377,49 рублей, что составляет 23,4% от утвержденных годовых бюджетных назначений.

Анализ исполнения расходной части бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в разрезе разделов, подразделов бюджетной классификации за 1 квартал 2021 года в сравнении с аналогичным периодом прошлого года представлен в Таблице № 5:

Таблица №5

Раздел	Наименование показателя	Плано- вые ассигнования на 2021 год с учетом изменений, руб.	Исполнено за 1 квартал 2021 года, руб.	Удельный вес в структур е исп., %	% испо лнен ия
1	3	4	5	6	7
01	Общегосударственные вопросы	107 001 351,28	21 649 948,95	7,14	20,2
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 796 447,00	3 219 582,31	1,07	27,3
04	Национальная экономика	23 874 117,53	3 368 626,36	1,11	14,1
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	50 191 351,11	5 484 072,84	1,81	10,9
07	Образование	901 093 821,07	229 693 543,97	75,73	25,5
08	Культура, кинематография	90 037 464,45	19 388 032,80	6,40	21,5
10	Социальная политика	35 133 676,52	5 534 917,15	1,83	15,8
11	Физическая культура и спорт	56 190 028,34	9 879 667,18	3,26	17,6
12	Средства массовой информации	4 055 923,00	863 591,79	0,29	21,3
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	4 031 755,78	535 791,14	0,18	13,3
14	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	10 908 600,00	3 705 603,00	1,23	34,0
Итого:		1 294 314 536,08	303 323 377,49	100,0	23,4

Как видно из приведенной выше таблицы, наибольший удельный вес расходов приходится на раздел 07 «Образование», он составил 229 693 543,97 рублей или 75,73 % от общего объема исполнения расходов бюджета. Наименьший показатель сложился по разделам:

«Средства массовой информации» в сумме 863 591,79 рублей или 0,29 % от общего объема исполнения расходов бюджета;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» в сумме 535 791,14 или 0,18% от общего объема расходов бюджета района.

За 1 квартал 2021 года бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» исполнен ниже планово-нормативного показателя (25%) на 1,6%, что в сумме составляет 20 255 256,53 рублей, а именно (таблица №6):

Таблица №6

Наименование показателя	Уточненные бюджетные ассигнования на 2021 год	Планово-нормативный показатель (25%)	Исполнение по состоянию на 01.04.2021	Отклонение исполнения от планово-нормативного показателя (гр.4 - гр.3)
1	2	3	4	5
Общегосударственные вопросы	107 001 351,28	26 750 337,82	21 649 948,95	- 5 100 388,87
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 796 447,00	2 949 111,75	3 219 582,31	270 470,56
Национальная экономика	23 874 117,53	5 968 529,39	3 368 626,36	- 2 599 903,03
Жилищно-коммунальное хозяйство	50 191 351,11	12 547 837,78	5 484 072,84	- 7 063 764,94
Образование	901 093 821,07	225 273 455,27	229 693 543,97	4 420 088,70
Культура, кинематография	90 037 464,45	22 509 366,12	19 388 032,80	- 3 121 333,32
Социальная политика	35 133 676,52	8 783 419,13	5 534 917,15	- 3 248 501,98
Физическая культура и спорт	56 190 028,34	14 047 507,09	9 879 667,18	- 4 167 839,91
Средства массовой информации	4 055 923,00	1 013 980,75	863 591,79	- 150 388,96
Обслуживание государственного (муниципального) долга	4 031 755,78	1 007 938,95	535 791,14	- 472 147,81
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	10 908 600,00	2 727 150,00	3 705 603,00	978 453,00
ИТОГО:	1 294 314 536,08	323 578 634,02	303 323 377,49	- 20 255 256,53

В ходе проведенного анализа отклонения исполнения бюджета по расходам от планово - нормативного показателя (25%) установлено:

- исполнение расходов *более* 25 % от утвержденных годовых бюджетных назначений по следующим разделам бюджетной классификации:

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнение расходов превысило показатель на 2,3%;

- «Образование» исполнение расходов превысило показатель на 0,5%;

- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» исполнение расходов превысило показатель на 9 %.

- исполнение расходов *менее* 25 % от утвержденных годовых бюджетных назначений установлено по всем остальным разделам бюджетной классификации.

В соответствии с Решением о бюджете на 2021 год утверждены бюджетные назначения на реализацию 9 муниципальных программ. На реализацию муниципальных программ в отчетном периоде было направлено бюджетных средств в сумме 296 482 583,83 рублей, что составляет 97,75% общего объема исполнения бюджета.

Результаты исполнения муниципальных программ в 1 квартале 2021 года приведены в Таблице №7:

Таблица №7

№ п/п	Наименование	Утверждено Решением о бюджете, руб.	Показатели исполнения на 01.04.2021, руб.	Отклонения, (+/-) гр.4-гр.3, руб.	Процент исполнения на 01.04.2021, %
1	2	3	4	5	6
1	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие экономики"	1 559 428,60	34 701,60	- 1 524 727,00	2,2
2	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие жилищно-коммунального комплекса, энергосбережение и повышение энергоэффективности"	74 303 355,01	9 156 489,98	- 65 146 865,03	12,3
3	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие образования"	874 642 744,18	224 051 987,60	- 650 590 756,58	25,6
4	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие физической культуры и спорта"	56 142 808,34	9 781 447,18	- 46 361 361,16	17,4
5	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие культуры и туризма"	132 028 074,34	27 978 27,63	- 129 230 246,71	21,2
6	Подпрограмма "Развитие системы муниципального управления"	101 377 187,94	20 940 741,08	- 80 436 446,86	20,7
7	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Защита населения и территории муниципального района "Сосногорск" от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах, обеспечение правопорядка"	11 796 447,00	3 219 582,31	- 8 576 864,69	27,3
8	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Социальная защита населения"	1 669 000,00	305 830,00	- 1 363 170,00	18,3
9	Муниципальная программа муниципального района "Сосногорск" "Развитие транспортной системы"	12 134 165,93	1 013 536,45	- 11 120 629,48	8,4
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 265 653 211,34	296 482 583,83	- 969 170 627,51	23,4

Высокий уровень исполнения от уточненных плановых назначений в первом квартале 2021 года сложился по следующим муниципальным программам «Развитие образования» - 25,6 % и "Защита населения и территории муниципального района "Сосногорск" от чрезвычайных ситуаций, обеспечение безопасности людей на водных объектах, обеспечение правопорядка" – 27,3 %. Низкие показатели исполнения муниципальных программ в I квартале 2021 года обусловлены тем, что программные мероприятия запланированы на последующие кварталы 2021 года.

Непрограммные расходы предусмотрены Решением о бюджете на 2021 год в размере 28 661 324,74 рублей, исполнение составило в сумме 6 840 793,66 рублей или 23,9% от плановых ассигнований, что на 1,1 % ниже планово-нормативного показателя (25%).

Расходы по непрограммной части бюджета муниципального района произведены по следующим направлениям, Таблица №8:

Таблица №8
в рублях

Направление расходов	Исполнено на 01.07.2020
Содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления	1 001 973,38
Расходы за счет резервного фонда администрации муниципального района «Сосногорск» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (оказание адресной разовой материальной помощи гражданам муниципального района «Сосногорск», пострадавшим при пожаре и оплата участия хоккейной команды «Парма» 2010-2011 г.р. МБУ «Спортивная школа г.Сосногорска» в соревнованиях Всероссийского клуба юных хоккеистов «Золотая шайба»)	111 206,00
Расходы социального характера (пенсии за выслугу лет и выплаты почетным гражданам)	1 969 395,28
Прочие расходы (перечисление межбюджетных трансфертов бюджетам городских поселений, осуществление переданных государственных полномочий и др.)	3 758 219,00

5. Анализ источников финансирования дефицита бюджета.

Результатом исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по состоянию на 01.04.2021 года является профицит бюджета в сумме 12 918 548,34 рублей.

Исполнение бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 01.04.2021 года в части источников внутреннего финансирования дефицита бюджета отражены в Таблице № 9:

Таблица №9
рублей

Наименование показателя	Утвержденные бюджетные назначения на 2021 год	Исполнение на 01.04.2021
1	2	3
Источники финансирования дефицита бюджета - всего	25 781 093,31	- 12 918 548,34
В том числе:		
Источники внутреннего финансирования	20 000 000,00	- 8 000 000,00
Из них:		
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	20 000 000,00	- 8 000 000,00
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами муниципальных районов в валюте Российской Федерации	35 000 000,00	0,00
Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	- 15 000 000,00	- 8 000 000,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	5 781 093,31	- 4 918 548,34
Увеличение остатков средств бюджетов	- 1 303 533 442,77	- 317 674 988,41
Уменьшение остатков средств бюджетов	1 309 314 536,08	312 756 440,07

По состоянию на 1 января 2021 года долговые обязательства муниципального образования муниципального района «Сосногорск» составляли 35 000 000,00 рублей, на 1 апреля 2021 года 27 000 000,00 рублей, в течение отчетного периода муниципальный долг уменьшился на 8 000 000,00 рублей.

6. Анализ использования бюджетных ассигнований резервных фондов администрации муниципального образования муниципального района «Сосногорск».

Общий объем резервных фондов на 2021 год утвержден в сумме 1 000 000,00 рублей и не превышает 3% утвержденного Решением о бюджете общего объема расходов, что соответствует части 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с показателями Отчета об исполнении бюджета муниципального района «Сосногорск» на 01.04.2020 года, объем средств, выделенных из резервных фондов администрации муниципального образования муниципального района «Сосногорск» исполнен в сумме 111 206,00 рублей.

Расходы резервного фонда администрации муниципального района «Сосногорск» и резервного фонда администрации муниципального района «Сосногорск» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий подтверждаются представленными к проверке Отчетом об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации и Отчетом об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий за первый квартал 2021 года в разрезе мероприятий (Таблица № 10):

Таблица №10

Резервный фонд	Направление расхода	Сумма, руб.
Резервный фонд администрации муниципального района «Сосногорск»	Оплата проезда по маршруту Сыктывкар – Астрахань хоккейной команды «Парма» 2010-2011 г.р. МБУ «Спортивная школа г. Сосногорска» для участия в соревнованиях Всероссийского клуба юных хоккеистов «Золотая шайба»)»	101 206,00
Резервный фонд администрации муниципального района «Сосногорск» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий	Оказание разовой материальной помощи гражданам муниципального образования муниципального района «Сосногорск», пострадавшим при пожаре	10 000,00
ВСЕГО:		111 206,00

7. Анализ численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений муниципального образования «Сосногорск»

В соответствии с ч.6 ст.52 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к Отчету об исполнении бюджета за первый квартал 2021 года представлен Отчет о численности муниципальных служащих Администрации муниципального района «Сосногорск» и ее функциональных (отраслевых) органов администрации, работников муниципальных учреждений и фактических затратах на их денежное содержание за первый квартал 2021 года.

По состоянию на 01.04.2020 года численность муниципальных служащих и служащих муниципальных учреждений составила 1 888 человек, из них 89 человек – муниципальных служащих, 1 799 человек – работники муниципальных учреждений.

Фактические затраты на денежное содержание муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений за первый квартал 2021 года составили

185 194 131,17 рублей. Среднемесячный расход на содержание одного работника отражен в Таблице №11:

Таблица №11

Наименование показателя	Численность, чел.	Фактические затраты на денежное содержание, руб.	Среднемесячный расход на денежное содержание 1-го служащего и работника, руб.
Муниципальные служащие	89	13 255 892,52	49 647,54
Работники муниципальных учреждений	1 799	171 938 238,65	31 858,12
Всего:	1 888	185 194 131,17	32 696,71

Сравнительный анализ среднесписочной численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений муниципального образования «Сосногорск» и фактических затрат на их денежное содержание в сравнении с аналогичным периодом прошлого года приведен в Таблице № 12:

Таблица №12

Наименование показателя	Численность, чел.		Среднемесячный расход на денежное содержание 1-го служащего и работника, руб.	
	01.04.2020	01.04.2021	01.04.2020	01.04.2021
Работники органов местного самоуправления, в т.ч.	1 942	1 888	32 834,97	32 696,71
Муниципальные служащие	83	89	50 456,06	49 647,54
Работники муниципальных учреждений	1 859	1 799	32 048,23	31 858,12

Согласно проведенному анализу установлено следующее:

- общая численность муниципальных служащих и численность работников муниципальных учреждений муниципального образования муниципального района «Сосногорск» снизилась на 54 человека, за счет уменьшения работников муниципальных учреждений на 60 человек и за счет увеличения численности муниципальных служащих на 6 человек.
- среднемесячный расход на денежное содержание одного работника муниципального образования «Сосногорск»:
 - муниципальных служащих снизился на 808,52 рублей;
 - работников муниципальных учреждений незначительно снизился на 190,11 рублей.

Среднемесячный расход на денежное содержание одного работника муниципального образования муниципального района «Сосногорск» незначительно снизился на 138,26 рублей.

8. Выводы.

1. В соответствии с решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 18 декабря 2020 года №III-14 «О бюджете муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Решение о бюджете) бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год утвержден по доходам в сумме 1 255 036 238,46 рублей, по расходам в сумме 1 280 996 238,46 рублей, с дефицитом в сумме 25 960 000,00 рублей. В течение первого квартала 2021 года бюджет муниципального образования муниципального рай-

она «Сосногорск» уточнялся 1 раз - решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 24.03.2021 № VI-27 и в конечном итоге составил: по доходам в объеме 1 268 533 442,77 рублей, по расходам в сумме 1 294 314 536,08 рублей, с дефицитом в сумме 25 781 093,31 рублей.

2. В соответствии со статьёй 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 20.07.2020 №1220 утверждён Отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 1 квартал 2021 года.

3. Показатели кодов вида доходов и расходов бюджетной классификации, отраженные в Отчете об исполнении бюджета, соответствуют Приказу Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» в полном объеме.

4. Исполнение по доходам за первый квартал 2021 года составило в сумме 316 241 925,83 рублей или 24,9 % от годового плана на год.

5. Бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за первый квартал 2021 года исполнен в сумме 303 323 377,49 рублей, что составляет 23,4% от утвержденных годовых бюджетных назначений.

6. За 1 квартал 2021 года бюджет муниципального образования муниципального района «Сосногорск» исполнен ниже планово-нормативного показателя (25%) на 1,6%, что в сумме составляет 20 255 256,53 рублей.

7. В соответствии с Решением о бюджете на 2021 год утверждены бюджетные назначения на реализацию 9 муниципальных программ, на которые в отчетном периоде было направлено бюджетных средств в сумме 296 482 583,83 рублей, что составляет 97,75% от общего объема исполнения бюджета.

8. Непрограммные расходы предусмотрены Решением о бюджете на 2021 год в размере 28 661 324,74 рублей, исполнение составило в сумме 6 840 793,66 рублей или 23,9% от плановых ассигнований, что на 1,1 % ниже планово-нормативного показателя (25%).

9. Результатом исполнения бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по состоянию на 01.04.2021 года является дефицит бюджета в сумме 12 918 548,34 рублей.

10. По состоянию на 1 января 2021 года долговые обязательства муниципального образования муниципального района «Сосногорск» составляли 35 000 000,00 рублей, на 1 апреля 2021 года 27 000 000,00 рублей, в течение отчетного периода муниципальный долг уменьшился на 8 000 000,00 рублей.

11. Общий объем резервных фондов на 2021 год утвержден в сумме 1 000 000,00 рублей и не превышает 3% утвержденного Решением о бюджете общего объема расходов, что соответствует части 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Объем средств, выделенных из резервных фондов администрации муниципального образования муниципального района «Сосногорск» исполнен в сумме 111 206,00 рублей.

12. По состоянию на 01.04.2020 года численность муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений составила 1 888 человек, из них 89 человек – муниципальных служащих, 1 799 человек – работники муниципальных учреждений. Общая численность муниципальных служащих и численность работников муниципальных учреждений муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по сравнению с аналогичным периодом 2020 года снизилась на 54 человека. По состоянию на 01.04.2021 года среднемесячный расход на денежное содержание: муниципальных служащих снизился на 808,52 рублей; работников муниципальных учреждений снизился на 190,11 рублей. Среднемесячный расход на

денежное содержание одного работника муниципального образования муниципального района «Сосногорск» незначительно снизился на 138,26 рублей.

9. Предложения.

По результатам проведенной экспертизы текущего исполнения бюджета муниципального района «Сосногорск» Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск» рекомендует Совету муниципального района «Сосногорск» принять к сведению Отчет об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» за 1 квартал 2021 года с учетом настоящего заключения.

Председатель Ревизионной комиссии
муниципального образования
муниципального района «Сосногорск»



Н.В. Русских